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(Δια της Βουλής των Ελλήνων)

ΘΕΜΑ: Σχετικά με την υπ΄ αριθμ. πρωτ. 2200/30.11.2020 ερώτηση.

   Σε απάντηση της υπ΄ αριθμ. πρωτ. 2200/30.11.2020 ερώτησης, που κατέθεσε ο Βουλευτής κ. B. 
Κεγκέρογλου, σας νωρίζουμε ότι το Υπουργείο Οικονομικών έχει ήδη λάβει μια σειρά από μέτρα 
στήριξης της πραγματικής οικονομίας και παρακολουθεί συνεχώς τις εξελίξεις που σχετίζονται με την 
πανδημία του κορονοϊού και τις επιπτώσεις στις επιχειρήσεις, στους επαγγελματίες και στους 
εργαζόμενους. Στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται και αξιολογούνται όλες οι προτάσεις για αλλαγές και 
βελτιώσεις της φορολογικής νομοθεσίας, που υποβάλλονται από φορείς και συλλόγους.

   Με την Α.1251/2020ΦΕΚ B’ 5204/24.11.2020 «Προσδιορισμός πληττόμενων επιχειρήσεων για την 
υποχρεωτική απαλλαγή από την υποχρέωση καταβολής του 40% του συνολικού μισθώματος για 
τον μήνα Νοέμβριο 2020.» και συγκεκριμένα στην παράγραφο 1 ορίζεται ότι:
   «1. Ο μισθωτής επαγγελματικής μίσθωσης προς εγκατάσταση επιχείρησης, η οποία εδρεύει ή έχει 
υποκατάστημα στην Ελληνική Επικράτεια και για την οποία έχουν ληφθεί ειδικά και έκτακτα μέτρα 
περί αναστολής ή προσωρινής απαγόρευσης λειτουργίας για προληπτικούς ή κατασταλτικούς 
λόγους που σχετίζονται με τον κορωνοϊό COVID-19 ή η οποία πλήττεται οικονομικά λόγω της 
εμφάνισης και διάδοσης του κορωνοϊού COVID-19, ήτοι επιχείρησης η οποία έχει ενεργό, κύριο 
Κωδικό Αριθμό Δραστηριότητας (ΚΑΔ) στις 20 Μαρτίου 2020 έναν από τους αναγραφόμενους στο 
Παράρτημα, το οποίο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, ή της οποίας τα ακαθάριστα 
έσοδα ενεργού κατά τις 20 Μαρτίου 2020 ΚΑΔ δευτερεύουσας δραστηριότητας από τους 
αναγραφόμενους στο Παράρτημα, όπως αυτά προκύπτουν από την αρχική δήλωση φόρου 
εισοδήματος φορολογικού έτους 2018, είναι μεγαλύτερα από τα ακαθάριστα έσοδα που 
αντιστοιχούν στο κύριο ΚΑΔ στις 20 Μαρτίου 2020, απαλλάσσεται από την υποχρέωση καταβολής 
του 40% του συνολικού μισθώματος για τον μήνα Νοέμβριο 2020, κατά παρέκκλιση των κείμενων 
διατάξεων περί μισθώσεων, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο δεύτερο και τρίτο εδάφιο της παρ. 1 του 
δεύτερου άρθρου της από 20-03-2020 Π.Ν.Π. (Α΄ 68), όπως ισχύει.
  Σύμφωνα με τα ανωτέρω δεν αποκλείονται οι νέες επιχειρήσεις για τις οποίες έχουν ληφθεί ειδικά 
και έκτακτα μέτρα περί αναστολής ή προσωρινής απαγόρευσης λειτουργίας για προληπτικούς ή 
κατασταλτικούς λόγους που σχετίζονται με τον κορωνοϊό COVID-19.
  Επίσης με την Α.1050/2021 ΦΕΚ Β΄ 956/11.03.2021 έγινε τροποποίηση της ΠΟΛ.1162/2018  
απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Υποβολή Δήλωσης Πληροφοριακών Στοιχείων Μίσθωσης 
Ακίνητης Περιουσίας με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου επικοινωνίας μέσω διαδικτύου» (Β’ 3579).» 
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και στο άρθρο 3 παρ. 1 ορίζεται ότι «Οι εκμισθωτές που λαμβάνουν ειδοποίηση από τη Φορολογική 
Διοίκηση για υποβολή της «Δήλωσης Covid» ή και της «Δήλωσης Πληροφοριακών Στοιχείων 
Μίσθωσης Ακίνητης Περιουσίας» μηνών Μαρτίου έως και Δεκεμβρίου 2020 προκειμένου να 
διορθώσουν λάθη ή παραλείψεις τους, υποβάλλουν τις εν λόγω δηλώσεις σταδιακά από την 16η 
Μαρτίου μέχρι και την 19η Απριλίου 2021.». Με την ανωτέρω τροποποίηση παρέχεται και η 
δυνατότητα της διόρθωσης λαθών και παραλείψεων των δηλώσεων Covid για το διάστημα Μαρτίου 
– Δεκεμβρίου 2020.
Με την Α.1040/2021 ΦΕΚ B’ 796/28.02.2021 με την οποία έγινε τροποποίηση της υπό 
στοιχεία Α.1025/2021 απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών (Β’ 538 και Β΄ 655) για τον 
«Προσδιορισμό των πληττόμενων επιχειρήσεων για την υποχρεωτική απαλλαγή από την 
υποχρέωση καταβολής του συνολικού μισθώματος ή του 40% του συνολικού μισθώματος για τους 
μήνες Ιανουάριο και Φεβρουάριο 2021», στην παράγραφο 3 ορίζεται ότι «Ειδικά για επιχειρήσεις 
που δεν ήταν ενεργές την 4/1/2021, για την εφαρμογή των οριζόμενων στην παράγραφο 1 της 
παρούσας, λαμβάνεται υπόψη ο κύριος ΚΑΔ κατά την ημερομηνία έναρξής τους από την 4/1/2021 
και έως και τη δημοσίευση της παρούσας.»
      Οι τελικές αποφάσεις για την ανάληψη νομοθετικών πρωτοβουλιών για  βελτιώσεις στη 
φορολογική και εισπρακτική πολιτική λαμβάνονται με γνώμονα τη βιώσιμη ανάπτυξη και την 
κοινωνική συνοχή και αλληλεγγύη, στο πλαίσιο των δημοσιονομικών δυνατοτήτων της χώρας.

                           Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

                                ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ
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https://www.forin.gr/articles/article/44161/a-1025-2021
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